
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXIII Nº 70 Brasília - DF, sexta-feira, 11 de abril de 2025

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041100001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 5
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 6
Ministério da Cultura ................................................................................................................ 6
Ministério da Defesa................................................................................................................. 8
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 17
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 18
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 18
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 19
Ministério da Educação........................................................................................................... 20
Ministério da Fazenda............................................................................................................. 57
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ................................................. 64
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................... 65
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional .................................................. 66
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 75
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima............................................................ 79
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 84
Ministério da Pesca e Aquicultura ......................................................................................... 87
Ministério do Planejamento e Orçamento ............................................................................ 87
Ministério de Portos e Aeroportos ........................................................................................ 88
Ministério dos Povos Indígenas.............................................................................................. 89
Ministério da Previdência Social ............................................................................................ 89
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 90
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 90
Ministério do Trabalho e Emprego........................................................................................ 95
Ministério dos Transportes ..................................................................................................... 98
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 137
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 138
Ministério Público da União ................................................................................................. 138
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 139
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 141
Poder Legislativo ................................................................................................................... 142
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 142
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 174
Ineditoriais ............................................................................................................................. 182

.................................. Esta edição é composta de 292 páginas .................................

AVISOFoi publicada em 10/4/2025 a
edição extra nº 69-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 110001

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 00088.000609/2021-07.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
22.414.980/0001-01 - R.M RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Vigência: 13/04/2025 a 13/04/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.947.197,00. Data de Assinatura: 10/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2025).

DIRETORIA DE ENGENHARIA E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 2/2025/CPDBM - PR/CC/PR

Espécie: Termo de Doação Nº 2/2025/CPDBM - PR/CC/PR, Processo nº 00059.000056/2025-
55, Doadora: PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, CNPJ nº 00.394.411/0001-09. Donatária:
ASSOCIAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DE REEDUCAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, CNPJ nº
08.692.076/0001-37. Objeto: Termo de Doação, em caráter definitivo e sem encargos dos
bens constante no Anexo I do Termo de Doação em questão. Data da assinatura:
08/04/2025. Assinatura: ÉRICA CARVALHO DE ALMEIDA, Diretora de Engenharia e
Patrimônio, e FRANCISCO JOSÉ BUSKO, representante legal da entidade. Valor Líquido: R$
17.623,53 (dezessete mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00404.000454/2024-13
Extrato do Contrato por Produto firmado no âmbito de projeto de cooperação técnica, com
base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto BRA/20/23, firmado em 29 de
dezembro de 2020 entre a Advocacia-Geral da União (AGU), o Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento (PNUD) e a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto n.º 5.151, de 22 de julho
de 2004. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 000103/2024 até
15/08/2025. Contratada: Regina Trindade Lopes; Contratante: PNUD, Termo de Referência
No 144725, Contrato Nº 000103/2024, Projeto 00125146. Valor Global: R$ 214.000,00.
Assinatura: Elisa Calcaterra, 09/04/2025. Vigência do Contrato: 03/06/2024 a 15/08/2025.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 4ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90006/2025

A Pregoeira da Superintendência de Administração da Advocacia Geral da União da 4R,
torna publico o resultado da licitação, declarando vencedora empresa MDL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
com o valor total do grupo R$ 748.455,86 (setecen tos e quarenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e
cinco reais e oitenta e seis centavos) O processo encontra-se disponivel para vista dos interessados.

MARILDA VULCÃO LEÃO
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 10/04/2025) 110097-00001-2025NE000096

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90007/2025

A Pregoeira da Superintendência de Administração da Advocacia Geral da União da 4R, torna
publico o resultado da licitação declarando vencedora e empresa ALEFCRON SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO
CILVIL E DA TCNOLOGIA LTDA, com os seguintes valores totais: Grupo 1 - R$ 127.240,00 (cento e vinte e
sete mil duzentos e quarenta reais); Grupo 2 - R$ 123.340,00 (cento e vinte e três mil trezentos e quarenta
reais); Item 6 - R$ 72.585,10 (setenta e dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais e dez centavos) e; Item
7 - R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos). O processo encontra-se disponivel para vistas dos interssados.

MARILDA VULCÃO LEÃO
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 10/04/2025) 110097-00001-2025NE000096

Ministério da Agricultura e Pecuária
AVISO DE PENALIDADE

Nº Processo: 21000.003970/2025-01
O Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração do MAPA, no uso das

suas atribuições, faz saber que, após regular processo administrativo, no qual a empresa BRMAQ -
BRASIL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS LTDA., CNPJ nº 51.689.968/0001-08, foi

revel, este Órgão lhe aplicou a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar, com
fulcro no art. 156, III, § 4º, da Lei nº 14.133, de 1°/4/2021, pelo prazo de 6 (seis) meses, contados
da data desta publicação, em razão de sua conduta no Pregão Eletrônico nº 90010/2024.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

AVISO DE PENALIDADE

Nº Processo: 21000.003975/2025-26
O Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração do MAPA, no

uso das suas atribuições, faz saber que, após regular processo administrativo, no qual a
empresa BRMAQ - BRASIL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS LTDA., CNPJ nº
51.689.968/0001-08, foi revel, este Órgão lhe aplicou a sanção administrativa de
impedimento de licitar e contratar, com fulcro no art. 156, III, § 4º, da Lei nº 14.133, de
1°/4/2021, pelo prazo de 6 (seis) meses, contados da data desta publicação, em razão de
sua conduta no Pregão Eletrônico nº 90010/2024.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

AVISO DE PENALIDADE

Nº Processo: 21000.003971/2025-48
O Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração do MAPA, no uso das

suas atribuições, faz saber que, após regular processo administrativo, no qual a empresa BRMAQ -
BRASIL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS LTDA., CNPJ nº 51.689.968/0001-08, foi

revel, este Órgão lhe aplicou a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar, com
fulcro no art. 156, III, § 4º, da Lei nº 14.133, de 1°/4/2021, pelo prazo de 6 (seis) meses, contados
da data desta publicação, em razão de sua conduta no Pregão Eletrônico nº 90010/2024.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

AVISO DE PENALIDADE

Nº Processo: 21000.003974/2025-81
O Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração do MAPA, no uso das

suas atribuições, faz saber que, após regular processo administrativo, no qual a empresa BRMAQ -
BRASIL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS LTDA., CNPJ nº 51.689.968/0001-08, foi

revel, este Órgão lhe aplicou a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar, com
fulcro no art. 156, III, § 4º, da Lei nº 14.133, de 1°/4/2021, pelo prazo de 6 (seis) meses, contados
da data desta publicação, em razão de sua conduta no Pregão Eletrônico nº 90010/2024.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COMODATO

Processo nº: 00088.000175/2025-61; COMODATO Nº 02/2025. COMODATÁRIA: A União,
por intermédio da Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09. CO M O DA N T E :
BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91. OBJETO: Comodato de área em
imóvel de uso locado pelo BB. DATA DE ASSINATURA: 08/04/2025.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSELHO SUPERIOR

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Valentina
Highlight


